
  

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
КУРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА 

 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

 
П Р Е З И Д И У М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
04 марта 2025 года                                                                                                     № 32-5 

 
О проведении месячника по охране труда в 2025 году 

 
В целях проведения профилактической работы по предупреждению 

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, привлечения 
внимания работодателей и профсоюзного актива первичных профсоюзных организаций к 
вопросам охраны труда работников здравоохранения, проведения 28 апреля 2025 года 
Всемирного дня охраны труда Президиум комитета Курской областной организации 
профсоюза работников здравоохранения РФ  

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Объявить в Курской областной организации профсоюза работников 
здравоохранения РФ месячник по охране труда с 24 марта по 30 апреля 2025 года.  

2. Профсоюзным комитетам первичных профсоюзных организаций: 
2.1. Принять участие в поведении среди членских организаций Союза «Федерация 

организаций профсоюзов Курской области» смотра-конкурса на звание «Лучший 
уполномоченный  по охране труда» среди уполномоченных (доверенных) лиц по охране 
труда первичных профсоюзных организаций Курской областной организации Профсоюза 
(приложение №1). 

2.2. Направить материалы конкурсанта по прилагаемой форме в Курскую областную 
организацию Профсоюза в срок до 15 апреля 2025 года для определения победителя на 
региональном уровне. К конкурсному материалу участника приложить фото или 
видеоматериал, отражающий проводимую работу в организации. 

2.3. В период проведения месячника по охране труда в рамках социального 
партнерства совместно с работодателями, учитывая изменение требований нормативных 
правовых актов по охране труда, выявляемые нарушения при проведении профсоюзного 
контроля, высокий уровень производственного травматизма по итогам 2024 года 
провести мероприятия, направленные на повышение информированности работников по 
вопросам охраны труда, снижение уровней профессиональных рисков, в том числе: 

2.4.1. В целях снижения уровня производственного травматизма обеспечить 
проведение контроля (порядок проведения устанавливается системой управления 
охраной труда организации) состояния условий труда на рабочих местах, работы 
оборудования, выполнения работ повышенной опасности и др., в том числе с 
привлечением уполномоченных лиц по охране труда. 



2.4.2. В ходе проведения профсоюзного контроля в организации обратить внимание 
на следующие вопросы: 

- выполнение работодателем мероприятий по охране труда и использование средств 
Социального фонда России на проведение предупредительных мероприятий; 

- соблюдение сроков проведения специальной оценки условий труда, 
предоставления работникам гарантий и компенсаций, соблюдение периодичности 
проведения медицинских осмотров; 

- обучение работников по охране труда; 
- актуализация инструкций по охране труда в подразделениях и отделах и 

соблюдение  сроков проведения инструктажей с работниками и др.   
2.5. Обеспечить информирование работодателей и работников о результатах 

профсоюзного контроля. 
2.6. В СМИ Профсоюза, на профсоюзных страничках сайтов организаций, в 

социальных сетях разместить информацию о мероприятиях проведения месячника по 
охране труда. 

2.7. Информацию об итогах мероприятий в рамках месячника по охране труда для 
обобщения опыта работы направить в комитет Курский областной организации 
Профсоюза не позднее 30.04.2025 года. 

3. Техническому инспектору труда ЦК Профсоюза по Курской области (Прокопенко 
С.Н.) обеспечить: 

3.1.  Сбор материалов по проведению итогов смотра-конкурса на звание «Лучший 
уполномоченный по охране труда» среди первичных профсоюзных организаций и 
конкурсной комиссии определить победителя. 

3.2. Материалы победителя областного смотра-конкурса «Лучший уполномоченный 
по охране труда» Курской областной организации Профсоюза направить в конкурсную 
комиссию Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области» для 
дальнейшего участия в смотре - конкурсе.  

3.3. Информацию о проводимых мероприятиях первичными профсоюзными 
организациями в рамках месячника по охране труда разместить на сайте Курской 
областной организации Профсоюза, страницах в социальных сетях. 

     4. Направить данное постановление в первичные профсоюзные организации. 
 5. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя Курской 

областной организации профсоюза работников здравоохранения РФ С. В. Охотникову. 
 
 
 
Председатель 
Курской областной организации Профсоюза                             С.В. Охотникова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение № 1 
к постановлению президиума 

от 04.03.2025 г. №32-5 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об областном конкурсе «Лучший уполномоченный по охране труда» 

 
1. Общие положения 

1.1. Областной конкурс «Лучший уполномоченный по охране труда» (далее - 
конкурс) проводится среди уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда 
профессиональных союзов, входящих в структуру                          Союза «Федерация 
организаций профсоюзов Курской области» (далее - Федерация). 

 
2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Основными целями и задачами конкурса являются: 
- повышение эффективности профсоюзного контроля за соблюдением законных 

прав и интересов работников на здоровые и безопасные условия труда; 
- повышение престижа и роли уполномоченных (доверенных) лиц в работе по 

контролю за условиями и охраной труда на рабочих местах; 
- обобщение опыта работы лучших уполномоченных (доверенных) лиц для его 

распространения и пропаганды в целях совершенствования и повышения роли 
общественного контроля на рабочих местах; 

- моральное и материальное стимулирование деятельности уполномоченных 
(доверенных) лиц для решения ими задач по созданию безопасных условий труда на 
каждом рабочем месте; 

- поддержка профсоюзных организаций, осуществляющих эффективное 
руководство работой уполномоченных (доверенных) лиц, и содействующих повышению 
их авторитета и системному обучению. 

 
3. Порядок организации и проведения конкурса 

3.1. В конкурсе могут принимать участие уполномоченные (доверенные) лица по 
охране труда организаций любых форм собственности. 

3.2. Конкурс проводится в два этапа: 
Первый этап: отраслевые организации профсоюзов принимают заявки от 

конкурсантов, определяют лучшего уполномоченного в отрасли и предоставляют их 
конкурсные материалы в конкурсную комиссию Федерации в срок до 21 апреля 2025 г. 

Первичные профсоюзные организации, не имеющие областных отраслевых 
комитетов профсоюзов, предоставляют конкурсные материалы в Федерацию в срок до 21 
апреля 2025 г.  

Второй этап: конкурсная комиссия Федерации рассматривает представленные 
конкурсные материалы участников 1 этапа и определяет победителей конкурса по 
номинациям в организациях бюджетной и внебюджетной сфер. 

Количество конкурсантов, выдвигаемых одной отраслевой организацией 
профсоюзов, не ограничивается. 

3.3. Конкурсные материалы должны содержать следующие документы: 
- постановление коллегиального органа о выдвижении конкурсанта на второй этап 

конкурса; 
- карту оценки деятельности участника  областного конкурса «Лучший 

уполномоченный по охране труда» (прилагается); 
- характеристику конкурсанта; 
- информационную записку о деятельности уполномоченного по охране труда. 

 



3. Подведение итогов конкурса 
4.1. Победителями конкурса признаются уполномоченные (доверенные) лица по 

охране труда, которые по сумме начисленных баллов набрали наибольшее их количество. 
Количество баллов определяет Конкурсная комиссия исходя из пояснительной записки и 
других представленных материалов.  

4.2. Конкурсная комиссия самостоятельно определяет регламент своей работы.  
В целях более объективной оценки конкурсная комиссия вправе дополнительно 

изучить ситуацию непосредственно в каждой конкретной организации, от которой 
выдвигается участник конкурса.  

Кворумом для заседания конкурсной комиссии является присутствие не менее 2/3 
списочного состава членов комиссии; решение считается принятым, если за него 
проголосовало большинство присутствовавших на заседании членов конкурсной 
комиссии. 

Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания и утверждается 
Президиумом Федерации. 

 
4. Награждение победителей 

5.1. Победители в каждой номинации награждаются дипломами конкурса «Лучший 
уполномоченный по охране труда» и денежными премиями. 

5.2. Участникам, не занявшим призовое место в конкурсе, вручаются благодарности. 
5.3. Награждение победителей конкурса проводятся в рамках мероприятий, 

посвященных Всемирному дню охраны труда. 
5.4. Итоги конкурса освещаются в социальных сетях, профсоюзной газете «Наш 

взгляд» и на сайте Федерации. 
 

  



 
КАРТА 

оценки деятельности участника Смотра-конкурса на звание 
«Лучший уполномоченный по охране труда» за 2024 год 

 
(Наименование организации, код по ОКВЭД, структурное подразделение) 

_____________________________________________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество, должность уполномоченного (доверенного) лица по охране труда) 

_____________________________________________________________________________ 
(Стаж общественной работы в качестве уполномоченного (доверенного) лица по охране труда) 

 

№ 
п.п. 

Наименование показателей 
Код 

строк
и 

Количество 

1 2 3 4 

1.  
Проведено проверок (обследований) лично 
уполномоченным (доверенным) лицом, при этом: 

01  

1.1.  выявлено нарушений 02  

1.2.  

Подготовлено предложений по устранению нарушений 
правил и требований охраны труда по установленной 
форме 
(приложить копии предложений, направленных 
руководителю структурного подразделения) 

03  

1.2.1.  из них реализовано 04  

2.  
Проведено совместных проверок со службой охраны труда, 
органами профсоюзного и государственного контроля и 
надзора 

05  

3.  Показатели травматизма в структурном подразделении: × × 
3.1.  Количество легких несчастных случаев 06  

3.2.  Количество тяжелых несчастных случаев 07  
3.3.  Количество смертельных несчастных случаев 08  

4.  
Участие в работе комиссий по расследованию несчастных 
случаев, происшедших в подразделении 

09  

5.  

Участие в организации и проведении специальной оценки 
условий труда (в информационной записке указать 
примеры работы по СОУТ и количество рабочих мест, 
прошедших СОУТ от  общего количества рабочих мест в 
организации) 

10  

6.  

Участие в организации и проведении оценки уровней 
профессиональных рисков на рабочих местах  
(в информационной записке указать примеры работы по 
ОПР) 

11  

7.  
Наличие ежегодного плана работы уполномоченного по 
охране труда: 

12  

8.  
Участие в подготовке Коллективного договора 
организации (указать в информационной записке 
конкретные предложения) 

13  

9.  Участие в подготовке Соглашения по охране труда 14  

10.  
Наличие у уполномоченного обучения и проверки знаний 
требований охраны труда (в пояснительной записке указать 
реквизиты протокола проверки знаний): 

15  



10.1. по оказанию первой помощи пострадавшим 16  

10.2. 
по использованию (применению) средств индивидуальной 
защиты 

17  

10.3. 
по программе обучения по общим вопросам охраны труда 
и функционирования системы управления охраной труда  

18  

10.4. 

по программе обучения безопасным методам и приемам 
выполнения работ при воздействии вредных и (или) 
опасных производственных факторов, источников 
опасности, идентифицированных в рамках специальной 
оценки условий труда и оценки профессиональных рисков 

19  

11.  
Наличие информации о работе уполномоченного 
(доверенного) лица на профсоюзном стенде (уголке) по 
охране труда 

20  

12.  Участие в работе комиссии по охране труда в организации  21  
13.  Участие в проведении «Дней охраны труда» 22  

 
      Примечания: приложить пояснительную записку о деятельности уполномоченного (доверенного) лица 
по охране труда.  

 
Председатель первичной профсоюзной организации: 
«____________»  _____________ (__________________)     
        дата                                  подпись                          Ф.И.О.) 

 
Руководитель службы охраны труда: 
«____________»  _____________ (__________________)     
        дата                                  подпись                          Ф.И.О.) 
 



ЗАЯВЛЕНИЕ 
о согласии на обработку персональных данных 

Я,______________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество) 

 
Проживающий(ая) по адресу 
________________________________________________________________, 

(почтовый адрес, контактный телефон) 
_________________________________________________________________ 

даю согласие Курской областной организации Профсоюза работников 
здравоохранения РФ на обработку и использование персональных данных в целях 
участия в Смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда».  
 Перечень действий с персональными данными, на совершение которых 
дается согласие: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передача (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 
персональных данных. 

 
 
________________________ 
                (подпись, дата) 

 
 


